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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for effekten på de offentlige finanser (umiddelbart provenu, pro-

venu efter tilbageløb og provenu efter tilbageløb og adfærd) af at reducere boafgiften på 

nærtbeslægtede på 15 pct. til 0 pct., samtidig med at den betalte boafgift for fjernere 

slægtninge fastholdes uændret (svarende til en sats på 36,25 pct. og et bundfradrag på ca. 

97.000 kr.)? 

 

Svar 

Efter gældende regler er satsen for boafgiften 15 pct. Ved beregning af boafgift gives et 

bundfradrag i afgiftsgrundlaget på 312.500 kr. (2022). Hertil kommer en tillægsboafgift på 

25 pct., hvis arven efter fradrag udloddes til ikke-nærtbeslægtede arvinger. For ikke-nært-

beslægtede arvinger udgør boafgiften således marginalt på op til 36,25 pct.1 

 

En afskaffelse af boafgiften på 15 pct. for nærtbeslægtede, men fastholdelse for ikke-

nærtbeslægtede, skønnes at medføre et mindreprovenu på ca. 4,5 mia. kr. i umiddelbar 

virkning og ca. 3,5 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd, jf. FIU alm. del – svar på spørgsmål 

134. 

 

Der gøres opmærksom på, at det i spørgsmålet nævnte alternativ til en boafgift inklusive 

tillægsboafgift for ikke-nærtbeslægtede personer på 36,25 pct. ud over et bundfradrag på 

97.000 kr. ikke i alle tilfælde vil medføre en uændret beskatning for ikke-nærtbeslægtede.2 

Således vil den alternative opgørelse medføre en mindre boafgift for ikke-nærtbeslægtede, 

hvis arveformuen er under 312.500 kr.  

 

Hvis fx en ikke-nærtbeslægtet person er enearving til en arveformue på 200.000 kr., er der 

med gældende regler ingen 15-pct. afgift, da arveformuen er under bundfradraget på 

312.500 kr., mens tillægsafgiften udgør 25 pct. af arveformuen, dvs. 50.000 kr. i boafgift. 

 

Hvis der i stedet beregnes en boafgift på 36,25 pct. af beløbet ud over et bundfradrag på 

ca. 97.000 kr., vil boafgiften udgøre ca. 37.350 kr.3  

 

I beregningen er det forudsat, at boafgiften skal være uændret i alle tilfælde for ikke-nært-

beslægtede arvinger. 

                                                      
1 15+25*(1-0,15) = 36,25 

2 De 97.000 kr. er beregnet som følger: For en ikke-nærtbeslægtet kan skatteværdien af bundfradraget på 312.500 kr. opgø-

res som (1-0,25)*0,15*312.500 = 35.156 kr. Denne omregnes til en før-skat værdi med den marginale skattesats på 36,25 

pct., dvs. 35.156/0,3625 = 96.983. 

3 0,3625*(200.000-97.000) = 37.344 kr. 
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